АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгтЛучегорск №

О внесении изменений в постановление администрации Пожарского
муниципального округа Приморского края от 27 июня 2023 года

№ 738-па «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные
меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному

обороту в Пожарском муниципальном округе на 2023-2027 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О

наркотических средствах и психотропных веществах», Указом Президента

Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733 «Об утверждении

Стратегии государственной антинаркотической политики Российской

Федерации на период до 2030 года», постановлением администрации

Пожарского муниципального округа Приморского края от 22 февраля 2023

года № 177-па «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке

муниципальных программ Пожарского муниципального округа Приморского

края, формирования, реализации и проведения оценки эффективности

реализации муниципальных программ Пожарского муниципального округа

Приморского края», руководствуясь Уставом Пожарского муниципального

округа, администрация Пожарского муниципального округа Приморского

края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в

Пожарском муниципальном округе на 2023-2026 годы», утвержденную

постановлением администрации Пожарского муниципального округа

Приморского края от 27 июня 2023 года № 738-па (далее - муниципальная

программа), следующие изменения:

1.1. В Паспорте муниципальной программы в табличной части раздел

«Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей

редакции:
«Источником финансирования программы являются средства бюджета

округа. Финансирование мероприятий осуществляется через отраслевой

(функциональный) орган администрации Пожарского муниципального округа

(управление культуры, спорта и молодежной политики администрации

Пожарского муниципального округа), ответственный за их реализацию.

Общая потребность обеспечения на 2023-2027 годы - 227,30 тыс. руб. в

том числе по годам:

Год Итого
(тыс. руб.)

Бюджет округа
(тыс. руб.)

2023 45,00 45,00
2024 47,30 47,30
2025 45,00 45,00
2026 45,00 45,00
2027 45,00 45,00
всего 227,30 227,30

1.2. В Паспорте муниципальной программы пункт 6.1 раздела 6

«Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:

«6.1. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за

счет средств бюджета округа в соответствии с Перечнем мероприятий по

реализации Программы. Общий объем финансирования Программы за счет

средств бюджета округа составляет 227,30 тыс. рублей, в том числе:

2023 год - 45,0 тыс. рублей;

2024 год - 47,30 тыс. рублей;

2025 год - 45,00 тыс. рублей;

2026 год - 45,00 тыс. рублей;

2027 год - 45,00 тыс. рублей.

Финансовые средства выделяются исполнителям Программы в пределах

средств, предусмотренных в бюджете округа на реализацию мероприятий

Программы в текущем финансовом году».

1.3. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в редакции

Приложения 1 к настоящему постановлению.

2. Общему отделу администрации Пожарского муниципального округа

опубликовать настоящее постановление в газете «Победа».

3. Отделу информационных технологий администрации Пожарского

муниципального округа разместить на официальном Интернет-сайте

администрации Пожарского муниципального округа Приморского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника управления культуры, спорта и молодежной политики

администрации Пожарского муниципального округа Приморского края

Леонтьеву Т.В.

И.о. главы Пожарского муниципального округа .М. Пуцик

Приложение 1
к постановлению администрации Пожарского

муниципального округа Приморского края
от « б/Р» 2025 года №

Приложение 1
к муниципальной программе «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту в Пожарском муниципальном

округе на 2023-2027 годы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель/

соисполнители,
участники мероприятий

Источник
финансиров

ания

Объем финансирования (тыс. рублей)

всего
в том числе по годам

2023 2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 .5 6 7 8 9 10 11

1. Мониторинг наркоситуации на территории Пожарского муниципального округа
Ожидаемые результаты:
- контроль наркоситуации, отслеживание результатов профилактической и лечебной деятельности

- определение уровня наркотизации населения; определение отношения общества к проблемам наркотизации, распространению ВИЧ/ СПИДа
1.1. Сбор и анализ информации о состоянии

наркоситуации в Пожарском
муниципальном округе; взаимодействие и
обмен информацией со службами,
участвующими в профилактике
наркомании

2023-2027,
ежекварталь

но

ОМВД России
«Пожарский»,

КГБУЗ «Пожарская
ЦРБ»

финансирования не требуется
‘ t 1

1.2. Проведение анкетирования среди
молодежи

2023-2027 УКСМ/УО,
КГБУЗ «Пожарская

ЦРБ», МОО

финансирования не требуется

2. Меры по профилактике немедицинского потребления наркотиков и распространения наркомании
Ожидаемые результаты:
- координация деятельности всех органов профилактики;
- отслеживание результатов профилактической деятельности в ОУ;
- эффективная организация профилактической антинаркотической работы в молодежной среде;
- повышение уровня квалификации специалистов, волонтеров МОО, работающих в области профилактики и реабилитации;
- пропаганда здорового образа жизни

2.1. Организация работы антинаркотической
комиссии Пожарского муниципального
округа

2023-2027,
ежекварталь

но

Антинаркотическая
комиссия ПМО - глава

ПМО

финансирования не требуется

2.2. Создание штаба по проведению
оперативно- профилактической операции
«Мак»

2023-2027,
май- октябрь

УКСМ/
Антинаркотическая

комиссия ПМО - глава
ПМО, ОМВД России

«Пожарский»

финансирования не требуется

2.3. Организация работы координационных
советов по профилактике злоупотребления
ПАВ в образовательных учреждениях

постоянно УО,
ОУ

финансирования не требуется

2.4. Создание и развитие волонтерских
объединений, работающих по программе
«Равный - равному»

постоянно УКСМ/
УО,
ОУ, ■ .

моо

Средства бюджета округа, предусмотренные на финансирование
основной деятельности ответственных исполнителей

2.5. Сохранение контингента детей и
подростков, а так же льгот для детей
сирот, опекаемых, из малообеспеченных
семей в учреждениях дополнительного
образования

постоянно УКСМ/
УО

финансирования не требуется

2.6. Пополнение медиатеки (мини
библиотеки, видеотеки, фонотеки и т.д.) с
целью оказания методической помощи
организаторам профилактической работы
на базе МБУ ДК Пожарского МО

постоянно УКСМ/
УО,

КДНиЗП

финансирования не требуется
(в рамках государственной программы «Безопасный край" на ।

2020 - 2027 годы»)

2.7. Разработка, изготовление, тиражирование
демонстрационных материалов, пособий
по профилактике злоупотребления ПАВ (в
т.ч. памяток, буклетов, значков, элек
тронных, аудио-, видеоматериалов, де
монстрирующих влияние ПАВ на
организм человека)

постоянно » УКСМ/ УО,
КГБУЗ «Пожарская

ЦРБ»,
ОУ

Бюджет
округа

185,10 25,0 47,30 37,6 37,6 37,6

2.8. Создание (защита и презентация)
творческих работ по профилактике ПАВ,
здоровому образу жизни в рамках научно-
практической конференции учащихся
Пожарского муниципального округа
«Открытие»

2023-2027,
апрель

УО,
ОУ

финансирования не требуется

2.9. Организация тематических выставок в
библиотеках ПМО

постоянно УКСМ/УО финансирования не требуется

2.10. Участие в выездных обучающих
семинарах- тренингах специалистов по
государственной программе Приморского
края «Безопасный край» волонтеров МОО,
работающих в области профилактики
наркомании

2023-2027,
согласно
краевым

положениям

УКСМ/
Антинаркотическая
комиссия ПМО, У О

Бюджет
округа

32,2 10,0 0,0 7,4 7,4 7,4

2.11 Обучение волонтеров (старшеклассники,
молодые педагоги) на районных
семинарах- тренингах по профилактике
злоупотребления ПАВ

2023-2027,
ноябрь

УКСМ/
УО, ОУ,

МОО

Бюджет
округа

Средства бюджета округа, предусмотренные на
финансирование основной деятельности ответственных

исполнителей

2.12. Организация и проведение (по отдельным
планам):
-оперативно-профилактической операции
«Дети России»;
-общероссийская профилактическая акция
«Призывник»
-всероссийская профилактическая акции
«Сообщи, где торгуют смертью»;
-«Всероссийский месячник»
антинаркотической направленности 1 и
популяризацию здорового образа жизни;
-межведомственной акции «Жизнь без
наркотиков».

2023-2027

апрель-ноябрь

апрель-июнь
октябрь-
декабрь

март-октябрь

июнь

ноябрь

УКСМ/Антинаркотиче
ская комиссия ПМО,

УО,
ОМВД России
«Пожарский»,

КГБУЗ «Пожарская
ЦРБ»

КДНиЗП

Бюджет
округа

Средства бюджета округа, предусмотренные на
финансирование основной деятельности ответственных

исполнителей

2.13.

t

Проведение мероприятий, приуроченных:
- к Международному дню борьбы с

наркоманией;
- Международному Дню памяти умерших
от СПИДа;
- Международному дню борьбы со
СПИДом;
- Дню без табака.

2023-2027:

26 июня

май

1 декабря

31 мая

УКСМ/
УО,

ОУ, УДО,
КГАПОУ «ПТК»

Бюджет
округа

t 1 |

2.14. Организация и проведение районных
физкультурно-оздоровительных и
спортивно-массовых мероприятий «Спорт
против наркотиков»

2023-2027:
в

соответствии
с годовыми

планами

УКСМ/
УО, ОУ,

УДО,
КГАПОУ «ПТК»

Бюджет
округа

10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.15. Реализация программ в образовательных
учреждениях ПМР:
- «Здоровье»;
- «Все цвета, кроме черного»;
- «Разговор о правильном питании»;

2023-2027
(в

соответствии
с годовыми
планами)

УО,
ОУ

финансирования не требуется

- Обучение жизненно важным навыкам

2.16. Интегрированные уроки по пропаганде
ЗОЖ и профилактике злоупотребления
ПАВ. Проведение бесед о вреде табака,
алкоголя, наркотиков на уроках биологии,
ОБЖ, физической культуры

2023-2027,
в течение

учебного года

УО,
ОУ

финансирования не требуется

2.17. Классные и библиотечные часы «Я
выбираю жизнь!», беседы на темы:
«Профилактика и употребление ПАВ»;
«Чем опасно детское курение и
алкоголизм»

2023-2027,
в течение

учебного года

УО,
ОУ

финансирования не требуется

3. Мероприятия по организации антинаркотической социс
Ожидаемые результаты:
- привлечение внимания общественности к проблемам наркотизации, распространению ВИЧ/ СПИДа;

- пропаганда здорового образа жизни в молодежной с

гльной рекламы

эеде
3.1. Организация конкурсов социальных

рисунков, мастер-классов по пропаганде
ЗОЖ в рамках фестиваля «Марафон
здоровья».

2023-2027,
декабрь

УКСМ,
ОУ

Бюджет
округа

Средства бюджета округа, предусмотренные на
финансирование основной деятельности ответственных

исполнителей

3.2. Организация показов тематических
фильмов по проблемам социально-зна
чимых заболеваний для учащихся всех
образовательных учреждений ПМО

постоянно УКСМ/
УО,
ОУ

финансирования не требуется

3.3. Подготовка и публикация в печатных
средствах массовой информации
материалов антинаркотической
направленности, ориентированных
на молодежную и родительскую
аудиторию (статьи, тематические
выпуски, циклы сюжетов
и репортажей)

постоянно СМИ финансирования не требуется

1

4. Меры медико-социальной профилактики и реабилитации больных наркоманией
4.1. Санитарно- просветительская работа

врачей КГБУЗ «Пожарская ЦРБ»,
территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Приморскому краю

2023-2027 УКСМ/ УО, КГБУЗ
«Пожарская ЦРБ»,
территориальный
отдел Управления

Роспотребнадзора по
Приморскому краю

финансирования не требуется

ИТОГО: 227,3 45,0 47,30 45,0 45,0 45,0